自治区市场监管局 知识产权局
关于开展 2024 年全区大学生知识产权

知识竞赛活动的通知

各盟市及满洲里市、二连浩特市市场监管局（知识产权局）：

为深入贯彻落实习近平总书记关于知识产权工作的重要指示

精神，全面加快知识产权强国建设，进一步加强知识产权保护、运

用及宣传教育，推进高校知识产权文化普及，支撑高校知识产权人

才培养。在第 24 个世界知识产权日、2024 年全国知识产权宣传周

来临之际，自治区市场监管局（知识产权局）决定组织开展全区大

学生知识产权知识竞赛，现将有关事项通知如下:

一、组织机构

主办单位：内蒙古自治区市场监督管理局（知识产权局）

承办单位：内蒙古自治区知识产权保护中心

内蒙古农业大学图书馆

二、活动主题

智“竞”青春，“知”筑未来

－２－

三、参赛对象

自治区区内高校在校大学生、研究生

四、竞赛安排

分初赛、复赛、决赛三个阶段，具体竞赛规则见附件 1。

（一）初赛（2024 年 4 月 22 日至 26 日）

初赛以线上形式开展，为促进全社会更加了解知识产权、更加

重视知识产权，特别设置社会赛道，鼓励全民参与，通过微信公众

号“北疆知识产权”或内蒙古自治区知识产权保护中心服务平台

（https://www.nmgipup.cn/）进入答题界面，即可参赛。

（二）复赛、决赛（拟定于 2024 年 5 月 20 日至 22 日）

参赛选手以院校为单位组队参赛（院校名单见附件 2），报名时

间截止 2024 年 4 月 30 日，根据报名人数，进行 2-3 场复赛、1 场

决赛。决赛将进行现场直播。

五、奖项设置

本次竞赛获奖证书由自治区市场监管局（知识产权局）颁发。

（一）设团体一等奖 1名、二等奖 2名，三等奖 3名，颁发荣

誉证书及奖品；

（二）另设优秀组织奖、最佳风采奖、“知产之星”、优秀指导

老师奖等，为获奖代表颁发荣誉证书；

（三）为进入复赛的参赛学生颁发荣誉证书；

（四）表现优异的参赛选手可获得内蒙古自治区知识产权保护

－３－

中心暑期实习机会。

六、参赛费用

本届竞赛不收取报名费。

参加复赛及决赛的代表队，主办方提供比赛当日的午餐及晚

餐，其余费用自理。呼和浩特市外参赛队伍如需住宿，请提前联系

竞赛组委会。

七、其他事宜

（一）各高校知识产权管理部门负责本校的报名工作，指定带

队老师，参加复赛填写《全区大学生知识产权知识竞赛报名表》（附

件 2），加盖参赛单位公章后，于 4月 30 日前寄（送）至内蒙古自

治区知识产权保护中心，同时发送电子文档。联系人：马金伟，联

系方式：0471-3903299；地址：呼和浩特市回民区文化宫路 49 号

内蒙古自治区知识产权保护中心；邮箱：nmgzscqbhzx@163.com。

（二）国家级、自治区级知识产权培训基地、研究院、研究中

心的高校应积极组织学生参赛。

（三）各盟市知识产权局负责本地区高校的宣传、动员工作，

支持高校组队参赛；各高校团委负责本校的宣传、动员工作。

（四）其他未尽事宜，由自治区知识产权保护中心负责说明、

解释。

联系人及联系方式：

王 瑞 0471-3595353

－４－

王鹏宇 0471-3903299

附件：1.全区大学生知识产权知识竞赛规则

2.全区大学生知识产权知识竞赛报名表

3.全区大学生知识产权知识竞赛大纲

内蒙古自治区市场监督管理局 内蒙古自治区知识产权局

2024 年 4 月 19 日